ia

CM.
Proc. nº Gy21
Fis. — Z

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO n. /726S /2021

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O VereadorLUIZ MAYR NETOapresenta a Vossa Excelência a presente

INDICAÇÃO, nos termos do art. 127 e seguintes do Regimento Interno, para o devido

encaminhamento ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para as providências cabíveis, nos

seguintes termos:

Programarvisitação da rede pública de ensino à Casa + Sustentável do

Consórcio PCJ.

JUSTIFICATIVA

Na atual conjuntura em que se vive, com escassez de água e energia elétrica, é

primordial ensinar crianças e jovens a importância destes bens e o modo de melhor

preservá-los. O Consórcio PCJ criou a Casa + Sustentável, um espaço interativo, lúdico

e inovador que tem o objetivo de promover a sustentabilidade e o consumo

consciente de água e de energia elétrica. Todos os detalhes foram pensados para

proporcionar uma imersão repleta de conhecimentos, atividades e experimentos, em

uma realidade possível de melhoria da qualidade de vida das pessoas aliada ao uso

mais sustentável de recursos naturais. As crianças são os maiores agentes

multiplicadoresquando pretendemosemplacar uma mudanças na sociedade.

Valinhos, 24 de setembro de 2021.   / LUIZ MAYR NETO

Vereador
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br